PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA DE VEREADORES DOS PALMARES
Casa Legislativa Manoel Gomes da Cunha

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
Praça Maurity nº 01  Centro - Palmares - PE - CEP 55540-000

CNPJ n° 11.223.534/0001-01 - Telefone: (81) 3661-0333 - Fax: 3662-2783   email – camaradevereadores1718@gmail.com

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DOS
PALMARES – ESTADO DE PERNAMBUCO

REQUERIMENTO Nº 88/2025

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e obedecidas as formalidades regimentais,
e com sua aprovação, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com
vistas à Secretaria Municipal de Educação, a seguinte solicitação:

Que seja implantado nas escolas da rede municipal de ensino um programa estruturado
de educação esportiva nos moldes do modelo olímpico norte-americano, incluindo
oficinas regulares de esportes individuais e coletivos integradas à grade curricular, com
o objetivo de identificar talentos, promover saúde física e mental, e desenvolver valores
como disciplina, cooperação, respeito e superação.

Sugere-se que o programa contemple modalidades como atletismo, futsal, vôlei,
basquete, natação, ginástica, xadrez, karatê, judô, Jiu-Jitsu, Luta Olímpica e Boxe,
todas conduzidas por profissionais qualificados, com suporte técnico e pedagógico.
Também se recomenda a realização de jogos escolares, festivais esportivos, e
intercâmbios entre unidades de ensino, promovendo o espírito olímpico e o
protagonismo juvenil.

Essa proposta busca transformar o ambiente escolar em um verdadeiro espaço de
inclusão, saúde, cidadania e descoberta de talentos, em consonância com a Base
Nacional Comum Curricular (BNCC), e alinhada com experiências internacionais bem-
sucedidas, como a dos Estados Unidos.

                                                  JUSTIFICATIVA ORAL

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

___________________________________

Nicholas Fellipe Ribeiro Alves
Vereador